
Ба Шурой диссертатсионии 6Д.КОА-019 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

ТАКРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар 
мавзуи: «Давобгарии ч,иноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.08 - 
КУКУКИ диноятй ва криминология; х,УКУКи идрои дазои диноятй (илмхои 
Хукукшиносй) пешниход шудааст. (Душанбе, 2023. - 31 сах.)

Автореферати диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович 
тахкикоти мустакилонаи эдодии илмии проблемаи мубрами ХУКУКЙ, 
натидаи кори калони тахкикотии муаллиф мебошад.

Тахкикоти диссертатсионй, ки Мукимов С.Д. гузаронидааст, 
мубрамият ва навоварии илмии он таваддухи хоса дорад, зеро дар 
назарияи хукуки диноятй ва криминология бисер масъалахои назариявй 
ва амалии марбут ба касдан расонидани зарари миёна ба саломатй ба 
кадри кофй тахкик нашудаанд ва коркарди пешниходу тавсияхои 
мушаххасро бо максади такмили конунгузории амалкунанда талаб 
менамоянд.'

Ахамияти тахкикоти илмии гузаронидашударо асоснок карда, бояд 
Кайд кард, ки бо ба даст овардани Истиклолияти давлатии Цумхурии 
Тодикистон дар хаёти сиёсй, иктисодй ва идтимоии давлат тагйироти 
мухим ба амал омаданд, ки ба сиёсати умумии ХУКУКИИ диноятии 
Цумхурии Тодикистон, аз думла ба давобгарии диноятй барои содир 
намудани диноятхои мукобили саломатй дахолат карданд. Х,укук ба 
саломатй дар сатхи конунгузорй дар моддаи 38 Конститутсияи Цумхурии 
Тодикистон сабт гардидааст. Ин хукуки конститутсионй, гибки моддаи 2 
Конститутсияи Цумхурии Тодикистон ба руйхати объектхое ворид карда 
шудааст, ки бо Кодекси диноятии Цумхурии Тодикистон хифз карда 
мешаванд ва мувофикан дар моддахои 110-129 Кодекси диноятии 
Цумхурии Тодикистон барои зарар расонидан ба саломатии инсон 
давобгарии диноятй пешбинй карда шудааст. Дар вакти хозира, 
Конунгузории диноятй хамчун яке аз мухимтарин воситахои танзими 
муносибатхои дамъиятй баромад мекунад ва манфиатхои фардй, 



дамъиятй ва давлатиро аз суикасдхои гуногуни диноятй боэътимод хдфз 
менамояд. Дар баробари ин, бояд к;айд кард, ки сарфи назар аз 
мавдудияти мукаррароти дахлдор, конунгузорй дар бораи хифзи 
саломатй, махсусан дар бораи давобгарии диноятй барои расонидани 
зарар ба саломатй аз камбудих,о холй нест. Хусусияти мазкурро ба назар 
гирифта, дар ин самт идро намудани тахкикоти диссертатсионй ва илмй 
ахамияти калони назариявй ва амалй дорад.

Муаллиф данбахои навро нисбати Чумхурии Тодикистон аз мавкеи 
дастовардхои хукукии муосир дар сохаи хукуктатбиккунй комилан пурра 
тахдил кардааст.

Хдмаи ин, бешубха, аз мухимият, саривактй ва мубрамияти 
тахкикоти диссертатсионии Мукимов С.Д. шаходат медихад.

Сохтори рисола, ки аз мукаддима, ду боб, ки шаш параграфро дар 
бар мегирад, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 
тахкикот ва руйхати адабиёт (маъхазхо) иборат аст, хадаф ва вазифахои 
тахкикотро аник муайян мекунад, ки дар онхо рушди мархила ба 
мархилаи мафхуми касдан расонидани зарари миёна ба саломатй дар 
конунгузории давраи шуравй ва хусусиятхои тахаввулоти ин мафхум дар 
Чумхурии Тодикистон баррасй карда шудаанд.

Ахамияти бешубхаро хулосаи муаллиф дар бораи он дорад, ки 
тахдили мукоисавй-хукукии динояти касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй нишон дод, ки дар бисёр давлатхо расонидани зарар ба 
саломатии инсон (расонидани зарари дисмонй) ба категорияхои вазнин, 
миёна ва сабук таксим карда мешавад. Аммо, дар ин бобат баъзе 
истиснохо вудуд доранд. Масалан, бо рохи кисман гирифтани истилохдои 
КЧ РСФСР солхои 60-ум собик думхурихои шуравии Озарбойдон, 
Гурдистон, Киргизистон ибораи (тавсияи) «зарари начандон вазнин ба 
саломатй»-ро истифода мебаранд. Дар КЧ Чумхурии Беларус ва Чумхурии 
Тодикистон номи кухдаи таркиби диноят - «зарари начандон вазнини 
дисмонй»-ро нигох доштанд. Конунгузории диноятии Литва ва Эстония 
низ аз руи дарадаи зарар ба саломатй фарк мекунад. Махрумй аз озодй 
шакли анъанавии дазо дар хамаи Кодексхои диноятии кишвархои ИДМ 
ва Балтика мебошад. Дар баробари ин маълум шуд, ки аз 15 думхурй 9- 
тоаш ба дазои минималй ишора накарда, дазои максималии худро дар 
намуди 3 сол махрумй аз озодй мукаррар кардаанд. Мавдудияти мудозоти 
нисбатан сабук хусусияти фарккунандаи конунгузории Чумхурии 
Озарбойдон ва Эстония хисобида мешавад. Барои расонидани зарари 
миёна ба саломатии инсон дазои нисбатан сахттар мукаррар карда 



шудааст: 1) Молдова — 4 сол, 2) Латвия, К,иргизистон, Кдз°Кистон — 5 
сол (сах. 25—26 автореферат).

Ахамияти амалии тахкикоти диссертатсионй дар он аст, ки дар он 
тавсияхои амалй оид ба мувофики максад будани шархи мафхуми 
«харобшавии тулонии саломатй ё ба таври устувор аз даст додани камтар 
аз сеяки кобилияти умумии мехнатй» дар эзох ба м. 111 КЧ, Ч.Т, инчунин 
дар мазмуни м. 111 КЧ, ЦТ дар баробари ифодаи «харобшавии тулонии 
саломатй ё ба таври устувор аз даст додани камтар аз сеяки кобилияти 
умумии мехнатй», ибораи «аз даст додани кобилиятхои равонй ва 
саломатии равонй, ки ба беморихои рухй монанд нест» илова карда шавад 
(сах. 28 автореферат).

Шубхае нест, ки хулоса ва пешниходхои унвонду, ки дар 
мукаррароти барои хдмоя пешниходшуда ифода ёфтаанд, метавонанд дар 
фаъолияти хукуктатбиккунй, инчунин дар фаъолияти конунэдодкунй, ки 
ба такмили конунгузории диноятии ватанй дар сохаи касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй равона карда шудаанд, истифода шаванд.

Дар асоси гуфтахои боло метавон бо итминон кайд намуд, ки 
тахкикоти гузаронидаи Мукимов С.Д. дар мавзуи «Ч,авобгарии диноятй 
барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории 
Чумхурии Тодикистон», аввалин тахкикоти мадмуй, илмй, диноятй- 
ХУКУКЙ мебошад, ки мадмуй пурраи масъалахоеро дар бар мегирад, ки ба 
такмили конунгузории амалкунанда ва бартараф намудани камбудихои 
мавдуда мусоидат мекунад.

Сифатхои мусбии тахкикоти илмии гузаронидаи Мукимов С.Д.-ро 
дамъбаст намуда, бояд кайд кард, ки аз дониби рисоланавис дар 
пайдархамии мантикй ва хронологй мухимтарин данбахои таърихй ва 
амалии проблемаи касдан расонидани зарари миёна ба саломатй дар 
Чумхурии Тодикистон баррасй карда шудаанд.

Чунин мешуморем, ки автореферати диссертатсия кори илмии 
тахассусй буда, дар он халли масъалахое, ки барои рушди минбаъдаи 
мафхуми института касдан расонидани зарари миёна ба саломатй дар 
Чумхурии Тодикистон ахамияти мухдм доранд, дард гардидааст.

Б о вудуди ин, ба назари мо, дар вадти хдмояи рисола як кагор 
саволхоро бевосита дар назди муаллиф гузоштан мумкин аст:

1. Дар рисола номи олимони ватанй, ки оид ба проблемаи 
баррасишаванда тахкикот гузаронидаанд, оварда шудааст, аммо хангоми 
тахкики равишхои методологй назари онхо оварда нашудааст.



2. Дар асоси натидахри бадастомада мумкин буд, ки к;исми тавсиявии 
кори диссертатсиониро оид ба истифодаи амалии онх,о пурзур кард.

Аммо эродхри баёншуда хусусияти бахрталаб дошла, арзиши 
натидадои илмию амалии ба дастомадаи тах;к;ик;отро паст намекунанд.

Рисоларо дар мадмуъ тавсиф карда, бо х,амаи асосхр тасдик; кардан 
мумкин аст, ки дар рафти тахддкрти диссертатсионй хддми зиёди 
иттилоот дамъбаст гардидааст, проблема чукур омухта шудааст, 
вазифа^ои тахдикрт аник; ифода ёфта, басо бомуваффакдят х,ал карда 
шудаанд.

Омузиши автореферат имконият медихдд, ки хулосаи зеринро кард. 
Рисола дар мавзуи: «Цавобгарии диноятй барои дасдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй тибк;и крнунгузории Чумхурии Тодикистон» ба 
талаботи бандхри 31 ва 33 Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021 с., №267 тасдик; шудааст, 
мувофидат мекунад, муаллифи он - Мудимов Сафарбек Давлатбекович 
бошад сазовори ба вай додани дарадаи илмии номзади илмхри 
худудшиносй аз руи ихтисоси 12.00.08 - худукд диноятй ва криминология; 
худуди идрои дазои диноятй (илмхри худудшиносй) мебошад.

Муаллими калони кафедраи 
худуди идтисодй, молиявй ва 
зиддикоррупсионии Донишгохд давлатии 
молия ва идтисоди Тодикистон, 
номзади илмхри хукукдшносй Оралбаев Х.Х.

Имзои Оралбаев Х.Х.-ро тасдик; мекунам. 
Сардори шуъбаи кадрхр ва корхри махсус 
Донишгохд давлатии молия ва идтисо 
Тодикистон 

«Зс» с.2023

Шарипов У.А.

Сурога: 734067, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, куч. Нахимов 64/14 
Донишгохд давлатии молия ва идтисоди Тодикистон. Телефон: +992(37) 
231-02-01. E-mail: tgfeu@tgfeu.tj
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